³¹ “Sed hoc secundum falsum est, nam sensus, etiam propter coniunctionem ad rationem, non transcendunt propria obiecta”. *Ibid.*

³² “Primum vero dictum verum est, si per vim attentivam intelligant vim intellectivam, nam si aliam virtutem fingant, falsum est, quia id est superfluum”. *Ibid.*

³³ “Probatur antecedens, quia sensatio, verbi gratia, visio, non imprimat propriam speciem sui sensui interno, alias quando video album, imprimerentur simul in interiori sensu duae species: alia albedinis, alia visionis. Consequens est falsum; ergo. Probo minorem, quoniam alias etiam sensus interior deberet elicere duos actus simul iuxta numerum specierum, nam per duas species d. versas duo eliciuntur actus. Hoc autem est contra experientiam et contra debitum modum operandi sensus interioris. Numquam enim posset aliquid perfecta attentione cognoscere nec potest dici quod per unam speciem operabitur, et non per aliam tum quia non est maior ratio de una quam de alia, tum quia ipsa potentia naturaliter operatur. Et confirmatur, 1º, nam si cognosceremus visionem verbi gratia, per propriam speciem, illius, possemus formare proprium et distinctum conceptum illius et possemus explicare qualis sit Visio nemo autem id potest, ut experientia patet; ergo signum est quod huiusmodi sensationis actus sunt entitates excedentes obiecta sensibilia. Et confirmatur praeterea, nam sensus interior non potest cognoscere ipsum exteriorem sensum, nempe ipsam potentiam; ergo nec potest percipere illius actum per propriam speciem, nam par est ratio”. *Ibid.*

el color”³⁴. Así pues, de manera concomitante o simultánea, el sentido aprehende no sólo su objeto propio sino también la propia facultad en su ejercicio; y esa aprehensión es posible por la atención que procede de las energías intelectivas. No hay pues un segundo acto cognoscitivo (la reflexión), pues ésta no se da en los órganos corporales, al carecer de la espiritualidad propia de la potencia intelectual. De las palabras de Suárez se desprende que el conocimiento es fruto tanto de la estimulación externa como de la atención del sujeto: sin esta última no habría acto de conocer.

5. *Attentio* y sentido agente

La postura suareciana con respecto al sentido agente parece conciliar las posturas de los defensores de su existencia (Juan de Jandún, por ejemplo), como la de sus detractores (la escuela tomista, en general)³⁵. En efecto, para Suárez no se precisa un sentido agente para formar las especies sensibles en los sentidos externos, pues esa especie o representación sensible viene causada por el objeto exterior³⁶. Sin embargo, en la sensibilidad interna la cuestión no aparece tan clara³⁷. Considera como probable que “la especie sentida del sentido interno no la produce el objeto exterior mediante una especie, sino el sentido externo mediante su acto de conocer”³⁸. Y poco después añade que “probablemente las especies internas en cuestión surgen en el sentido interno como resultado de la eficacia y actividad propias del mismo y no como efecto de un elemento exterior”³⁹. Así pues, la representación (especie) recibida en la sensibilidad interna es fruto más de la atención del sujeto al percibir su mismo sentir, que del estímulo exterior.